
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO / 2023 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: Janeiro/2023 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Mário Sanches Delmanto 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Fabiano Souza de Almeida Castro 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Vanda Gorgone dos Santos 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Paulo Renato de Paula Frederico 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................7 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................7 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0001, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 
2015, e, com base no estabelecido pela PORTARIA Nº 1.523, DE 16 DE MAIO DE 
2018 resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0121, DE 20 DE DEZEM-
BRO DE 2022, que constitui, sob a presidência do primeiro, a COMISSÃO DE MA-
TRÍCULA (CM) para auxílio à Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) nos 
períodos de matrícula dos processos seletivos dos Cursos Técnicos Concomitantes e 
Integrados e Superiores do Câmpus Avaré do IFSP / 2023: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / 
MATRÍ-
CULA 

MÁRIO SANCHES DELMANTO 
Coordenadoria de Registros 

Acadêmicos 
233**** 

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS 
FERREIRA 

Coordenadoria Sociopedagógica 331**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SIL-
VA 

Coordenadoria Sociopedagógica 307**** 

RENATO GUERRA SANTOS 
Coordenadoria de Apoio ao En-

sino 212**** 
MELIANE AKEMI KOIKE   202**** 

DANILO FERNANDES DOS SANTOS   233**** 

Art. 2º  DESIGNAR o servidor abaixo relacionado: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 
MAURÍCIO THOMAZINI Coordenadoria de Apoio ao Ensino 189**** 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  3º  Fica a COMISSÃO DE MATRÍCULA (CM) para auxílio à Coordenadoria de 
Registros Acadêmicos (CRA) composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / 
MATRÍ-
CULA 

MÁRIO SANCHES DELMANTO 
Coordenadoria de Registros 

Acadêmicos 
233**** 

MAURÍCIO THOMAZINI 
Coordenadoria de Apoio ao En-

sino 
189**** 

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS 
FERREIRA 

Coordenadoria Sociopedagógica 331**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SIL-
VA 

Coordenadoria Sociopedagógica 307**** 

RENATO GUERRA SANTOS 
Coordenadoria de Apoio ao En-

sino 212**** 
MELIANE AKEMI KOIKE   202**** 

DANILO FERNANDES DOS SANTOS   233**** 

Art. 2° Esta portaria tem vigência até a finalização dos trabalho. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

(Assinado eletronicamente), 

Sebastião Francelino da Cruz 

Diretor Geral 

Câmpus Avaré 

  

  Publicado no sítio institucional em 27/01/2023 

 

 

 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS PORTARIAS 
JANEIRO  01 

 


